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Byl pozdní večer – první máj,  
večerní máj – byl lásky čas. 
Hrdliččin zval ku lásce hlas… 

Božena Horáková 

omantický básník K. H. 
Mácha dal svojí básní MÁJ, 
prvnímu květnovému dni 
punc svátku zamilovaných. 

Podle tradice by měl každý svou lásku 
políbit pod rozkvetlou 
třešní, aby mu vztah 
vydržel po celý rok. 

Polibek pod třešní 
si mohou dopřát i lidé 
vyššího věku a věřím, 
že se v naší vesnici na-
jde rozkvetlých třešní 
dostatek.  

Největší májová 
tradice, která se udržu-
je i v naší vesnici, je 
stavění máje a májová 
zábava. 

Stavění máje je spojené 
s oslavami zeleně a rozkvetlé přírody. 
Pohled na rozkvetlou přírodu nám 
každý rok nalívá znovu sílu do žil. 
O tradici musíme pečovat všichni. 

Tak jako každoročně, připravují 
se stárky a stárci na Májovou zábavu 
již od března. Povinnosti našich osm-
náctiletých jsou veliké. Sama májová 
zábava je vyvrcholením několika mě-
síců práce stárek i stárků při přípravě 
mašlí a růží na ozdobu vršku máje. 

Stavění máje bývalo spojeno 
s odchodem chlapců na vojnu. Dnes 
tato chlapská povinnost zanikla. Sta-

vění máje v květnu připomíná stavění 
máje hodové. Dva dny před májovou 
zábavou chlapci přivezou máj na pod-
vozku k tanečnímu parketu u zámku, 
děvčata ji ozdobí pestrými mašlemi. 
Zde nesmí chybět ani tatínci, kteří bu-
dou pomáhat máj stavět. A už zaznívá 
povel pana Jaroslava Helmy a desítky 
rukou se chopí máje, zvednou ji 
z podvozku. Pak se všichni ochotní 
stavitelé postaví na svá místa a pomo-

cí silných lan a kulatin se snaží dostat 
máj k jámě, která je tam přichystaná. 
Pak Jara Helma zavelí  
héééj rup a všechny ruce zaberou. Jak 
se máj pohybuje o každý metr a na-
strojený vršek se zvedá, přihlížejícím 
běhá mráz po zádech ze vzrušení a ze 
strachu při pohledu na prohýbající se 
vršek. Až konečně je máj postavena 
do připraveného otvoru a stojí tam, 
jako by tam byla odjakživa. Dříve by-
lo tradicí, když se strom pevně zaklí-
nil v zemi, vylézt nahoru a uvolnit la-
na a potom po hladkém kmeni šikov-
ně sklouznout dolů. Vždycky se našel 

nějaký odvážný chlapec, který to do-
kázal. Pro nebezpečí úrazu se tato tra-
dice již nekoná. 

Následující den projdou stárci 
v průvodu po vesnici a začíná MÁ-
JOVÁ  zábava. 
Tělovýchovná jednota Sokol Velké 
Němčice ve spolupráci se stárky roč-
níku 1993 si Vás dovolují pozvat na 
tradiční 
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která se koná  
v sobotu 7. května 2011. 

Program: 
18.00 hodin 
- průvod stárků po obci  

20.00 hodin 
- taneční zábava v sále kulturního 
domu  

K tanci a poslechu hraje dechová 
hudba Dubňanka.  

Občerstvení zajištěno. 

Májovou slavnost zahájíme sta-
věním máje na tanečním parketu 
u kostela – v pátek 6. 5. 2011 v 19.00 
hodin. Prosíme rodiče stárků, ale 
i ostatní občany o pomoc.  

Po celý večer bude občerstvení 
zajišťovat Toník Maška. 

Na všechny akce srdečně zvou 
pořadatelé. 

 

R 



KOMPLEXNÍ  
POZEMKOVÁ ÚPRAVA 

Současný stav  

V současné době platí na katast-
rálním území papírová katastrální ma-
pa v měřítku 1:2880 z roku 1825. Ge-
ometrická kvalita je nízká, relativní 
nepřesnost lomových bodů hranic 
parcel je až 3 m. 

V katastru Velkých Němčic exis-
tují mapy KN, PK a přídělový plán. 

V některých částech katastrálního 
území Velké Němčice, v tratích 
Obecníky, Brodač, Malé zahrady, Za-
hrady u mlýna, Mojžíš I, Mojžíš II, 
Pod Hospodou, Rozniperky a Psinky 
byly provedeny jednoduché pozem-
kové úpravy. Pozemky v těchto tratích 
jsou vedeny v digitální kvalitě s přes-
ností určení podrobných bodů 0,14 m. 

Katastrální území Velkých Něm-
čic je zařazeno do projektu urychlení 
digitalizace katastrální mapy v letech 
2009 – 2015.  Plánovaný termín do-
končení digitalizace katastrální mapy 
ve Velkých (Němčicích je 12/2014. 

Jsou nejznámější dva způsoby di-
gitalizace katastrální mapy DKM 
a KM-D. 

1. Digitální katastrální mapa (DKM) 
vzniká přímým zpracováním výsledků 
měření provedeného geodetickými 
nebo fotogrammetrickými metodami 
nebo digitalizací KM v S-JTSK nebo 
na podkladů výsledků pozemkových 
úprav splňujících požadovanou přes-
nost. 

2. Katastrální mapa digitalizovaná 
(KM-D)  - přesnost mapy je dána 
přesností původního podkladu, přes-
ností digitalizace a přesností trans-
formace do S-JTSK. Proti analogové 
mapě se přesnost nezvyšuje, spíše na-
opak, nemá možnosti co DKM po 
KPÚ 

Přípravné práce 
Zahájení přípravných prací na 

Komplexní pozemkovou úpravu spo-
čívá v oslovení vlastníků zemědělské 
půdy v katastru Velkých Němčic. 
Každý vlastník na každý LV( jeden 
člověk může mít více LV) od cca  
3000 m2 zemědělské půdy dostane 
dopis s informacemi o KPÚ a s před-
vyplněnou žádostí o proběhnutí po-
zemkových úprav. Tento dopis pode-
píše a odevzdá na úřadě městyse, kde 

se budou shromažďovat. Po shromáž-
dění  množství žádostí vlastníků, kteří 
vlastní nadpoloviční výměru zeměděl-
ské půdy, se tyto žádosti doručí na 
pozemkový úřad v Břeclavi. Jedná-li 
se o nadpoloviční výměru zemědělské 
půdy v k. ú., musí PÚ zahájit řízení 
vždy a neposuzuje účelnost a naléha-
vost. V každém případě je PÚ povi-
nen se k podanému požadavku vyjád-
řit v písemném sdělení do 30 dnů.  

Tento způsob je jediný, kdy 
můžou vlastníci zemědělské půdy 
ovlivnit, jakým způsobem a kdy 
proběhne digitalizace katastru. 

Komplexní pozemková úprava 

Účel pozemkových úprav je defi-
nován v § 2 zákona č. 139/2002 Sb. 
o pozemkových úpravách a pozemko-
vých úřadů a o změně zákona 
č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnic-
kých vztahů k půdě a jinému země-
dělskému majetku, ve znění pozděj-
ších předpisů. 

Komplexní pozemkové úpravy 
řeší nové uspořádání vlastnických 
vztahů k pozemkům v obvodu po-
zemkové úpravy. Do obvodu jsou za-
hrnuty pozemky zpravidla jednoho 
katastrálního území. Nezahrnují se 
pozemky v zastavěné části obce. Cí-
lem KPÚ je nové prostorové a funkční 
uspořádání, zabezpečení přístupnosti 
pozemků a celých částí území (lesa, 
nivy apod.) a vyrovnání hranic po-
zemků tak, aby byly vytvořeny co nej-
lepší podmínky pro obhospodařování. 
Současně jsou řešena opatření pro 
stabilizaci a zlepšování stavu životní-
ho prostředí a vodního režimu v kraji-
ně. KPÚ se též zabývá nedořešenými 
vlastnickými vztahy (Pozemkový 
fond ČR, obecní úřad, historický ma-
jetek obcí, církev, příděly, náhradní 
pozemky za nevydané v restitucích, 
nedořešené dědictví, duplicitní vlast-
nictví, apod.) Výsledky pozemkových 
úprav slouží pro obnovu katastrálního 
operátu a jako závazný podklad pro 
územní plánování. 

Pozemkové úpravy jsou v podsta-
tě jediným nástrojem ke scelení 
a zpřístupnění pozemků jejich vlastní-
kům i uživatelům. Náklady na po-
zemkové úpravy hradí stát. 

Po zapsání pozemkové úpravy do 
katastru nemovitostí je nutné pro další 
zdaňovací období podat nové daňové 
přiznání k dani z nemovitostí.  Po za-

psání pozemkové úpravy je poplatní-
kem daně z nemovitostí vlastník a to 
bez ohledu na (ne)existenci nájemního 
vztahu.  

Význam pozemkových úprav 
pro vlastníky pozemků a jejich 
uživatele-nájemce  

• upřesnění vlastnictví pozemků co 
do výměry i polohy  

• možnost scelení pozemků a jejich 
bezplatné vytyčení v terénu  

• úprava tvaru pozemků  

• možnost reálného rozdělení spolu-
vlastnictví  

• zpřístupnění pozemků vytvořením 
síti polních cest  

• zvýšení tržní ceny pozemků  

• možnost zahájení užívaní svých po-
zemků (před pozemkovou úpravou 
nepřístupných)  

• ukončení zatímního užívání cizích 
pozemků  

• uzavření nových nájemních smluv 
na již zcela přesnou výměru jed-
notlivých parcel  

• lustrování pozemků  

• vyšší efektivita využití pozemků 
včetně stabilizace jejich užívání  

Význam pozemkových úprav 
pro obce  

• zprůhlednění vlastnických vzta-
hů k pozemkům  

• vymezení původního církevního 
majetku ze státní půdy  

• dohledání doposud nezapsaného 
obecního majetku a jeho opti-
mální rozmístění v kontextu 
s veřejně prospěšnými záměry 
v krajině  

• převedení většiny pozemků pod 
navrženými společnými zaříze-
ními do vlastnictví obce, což 
vede ke zjednodušení jejich bu-
doucí realizace  



Tabulka VYPÍNÁNÍ zemského analogového signálu 

Nejzazší termín TV program  Vysílač/Místo  Číslo kanálu  

30.06.2011 Nova Brno-Kojál 9 

30.06.2011 Markíza Bratislava 44 

30.06.2011 ČT1 Mikulov-Děvín 26 

30.06.2011 Prima Mikulov-Děvín 30 

 

• realizace prvků společných za-
řízení pozemkovým úřadem ze 
státních prostředků nebo zdrojů 
EU přecházejí do majetku obce, 
pokud není stanoveno jinak  

• snížení pohybu zemědělské tech-
niky uvnitř obce v důsledku reali-
zace polních cest kolem obcí 
v rámci schválených pozemkových 
úprav 

• všestranné využití vybudovaných 
polních cest např. jako cyklotras 
a tím zatraktivnění oblastí pro tu-
ristiku  

• vyřešení neškodného odvedení po-
vrchových vod a ochrany území 
před záplavami  

• pomocí realizace protierozních 
a vodohospodářských opatření  

• zvýšení ekologické stability 
a pestrosti okolní krajiny v důsled-
ku výsadby místních prvků ÚSES  

• zjednodušení a zlevnění zpracová-
ní územního plánu obce  

• konkretizace některých prvků dle 
platného územního plánu až na 
úroveň jednotlivých parcel  

• nové uspořádání pozemků tak, aby 
byly přístupné a zemědělský vyu-
žitelné i po realizaci  

• výstavby obchvatů obcí, silničních 
a železničních koridorů  

Význam pozemkových úprav 
pro katastr nemovitostí  

• obnova katastrálního operátu  

• vznik digitální katastrální mapy  

• promítnutí skutečného stavu do ka-
tastru nemovitosti a odstranění ne-
souladů  

• přesné výměry jednotlivých parcel  

• odstranění parcel zjednodušené 
evidence (tzv. PK parcel)  

• odstranění bezprizorních parcel  

• dořešení doposud nedokončeného 
scelovacího řízení a přídělového 
řízení  

• vyřešení duplicitních vlastnictví  

• dohledání dosud neznámých vlast-
níků, případně dědiců zemřelých 
vlastníků  

• oprava případných nesprávných 
údajů o vlastnících nemovitostí 
 
Pozemkové úpravy jsou v pod-

statě jediným nástrojem ke scelení 
a zpřístupnění pozemků jejich 
vlastníkům i uživatelům. 

 
Více informací naleznete: 

http://eagri.cz/public/web/file/49495/
metodicky_navod.pdf  

http://eagri.cz/public/web/file/103179/
Pozemkove_upravy_2_vyd.pdf 

Podepsané žádosti o pozemko-
vou úpravu odevzdejte do konce 
června 2011 na úřadě městyse, nebo 
posílejte na adresu:  

MĚSTYS VELKÉ NĚMČICE 
Městečko 85 
691 63 Velké Němčice 

Úřad městyse Velké Němčice 

žádá občany, kteří mají doma 
fotografie padlých hrdinů z I. svě-
tové války o jejich zapůjčení. 
V rámci rekonstrukce pomníku 
padlých hrdinů z I. světové války 
u hřbitova, budou zhotoveny nové 
fotografie na pomník a digitální 
kopie k archivaci 

ANALOGOVÉ TV VYSÍLÁNÍ 

V ÚZEMNÍ OBLASTI VELKÉ 

NĚMČICE 

končí 30. ČERVNA 2011 
Na územní oblasti Velké Němči-

ce nebude od června možné „přes an-
ténu“ (týká se i uživatelů kabelové te-
levize) přijímat analogově televizní 
programy uvedené v tabulce. Na blí-
žící se termín vypnutí analogových 
vysílačů budou diváci, kteří signál 
příslušných vysílačů přijímají, upo-
zorněni zobrazením piktogramu se 
čtyřmi čtverečky, informační lištou 
a spoty. 

Toto rozhodnutí je na základě 
Sbírky zákonů České republiky, 
vydané dne 18. května 2007, částka 
51, odst. 161. Nařízení vlády o tech-
nickém plánu přechodu zemského 
analogového televizního vysílání na 
zemské digitální televizní vysílání 
(nařízení vlády o technickém plánu 
přechodu). 

(Vláda nařizuje podle čl. II bodu 
1 zákona č. 304/2007 Sb., kterým se 
mění některé zákony v souvislosti 
s dokončením přechodu zemského 
analogového televizního vysílání na 
zemské digitální televizní vysílání, 
k provedení čl. II bodu 1 tohoto záko-
na.) 

Uživatelé mají možnost získávat 
signál v nové digitální podobě buď 
pořízením set-top boxu ke stávajícímu 
staršímu typu televizoru, nebo zakou-
pením nového TV, ve kterém je již 
tento systém zabudován. 

Bližší informace vám rádi po-
skytneme na ÚM tel. 519 417 316,  
nebo přímo na NOEL v.o.s. tel. 
518 359 635  
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Kraj kvetoucí révy 2011 

Rok se s rokem sešel a opět při-
pravujeme další ročník „Kraje kve-
toucí révy “. Jistě je na místě hodnotit 
ten minulý, kterého se účastnilo více 
než 200 návštěvníků a dopadl dobře. 
Proto ještě jednou děkujeme těm, kteří 

se jakýmkoliv způsobem podíleli na 
zdárném průběhu akce zaměřené na 
podporu vinařské kultury, turistiky, 
sportu a služeb s tímto spojených.  

Po úspěšném ročníku 2010, který 
volně navázal na Festival vín 2009, se 
v letošním roce koná již 3. ročník. Je 
jaro a opět nastala doba výletů a pro-
cházek po našem kraji beze stínů. 
Jednou z možností, je účastnit se pro-
jektu Kraj kvetoucí révy 2011, na kte-
rý Vás srdečně zveme. V loni nová 
vinařská stezka propojila vinice, vina-
ře a jejich sklepy v obcích Velké 
Němčice a Starovice. Kladný ohlas 
veřejnosti letos probudil zájem vinařů 
i z Uherčic a Křepic. Celkem ve 
čtyřech obcích, bude otevřeno více 
než 20 sklepů, kde se Vám nabízí pří-
ležitost prohlédnout si osobitý přístup 
vinaře. Dále budete mít možnost se 
projet na kole či kolečkových bruslích 
po cyklostezce vedoucí vinicemi, kte-
ré by měli zrovna kvést a v katastrál-
ních územích zúčastněných obcí zau-
jímají plochu 215 ha. Nebo si můžete 
jen tak popojet ze sklepa do sklepa na 
skleničku a popovídat si s přáteli. Pro 
ty, kteří sportování moc neholdují, 
bude připraven mikrobus zajišťující 
přepravu mezi obcemi. Zde na Vás 

bude čekat již tradičně bohatý dopro-
vodný program – Bambusárium,  pro-
hlídka kostela s výkladem, výstava fo-
tografií, Velkoněmčický kroj, poutní 
místo U Svaté a mnoho dalších. Proto 
neváhejte a 4. června si udělejte pří-
jemnou sobotu ať v blízkosti rodiny, 
či přátel při dobrém víně. 

Další informace: 

Zahájení 
4. června v 9:00 
u kulturního do-
mu ve Velkých 
Němčicích, skle-
py budou otevře-
ny do 19:00.  

Vstupné - 
Startovací balíček 
350 Kč obsahuje 

– mapu stezky a všech sklepů, katalog 
s informacemi o vinařovi, skleničku, 
tužku,  nosičku. 

Zahrají a zazpívají dechové mu-
ziky Hornobojané, Vonička a mužác-
ký sbor Přísnotice. 

Občerstvení po celou dobu akce zajiš-
těno, podrobnosti na: 
www.krajkvetoucirevy.cz 
    
 Zvou členové Sdružení vinařů 
Velké Němčice,vinaři z Křepic, Uher-
čic, Starovic a Velkých Němčic. 

Kam za kulturou. 

V sobotu 14. května 2011 pro-
běhne v Brně další ročník Brněnské 
muzejní noci. 

 V pátek 27. května se uskuteční 
na území české, slovenské a rakouské 
republiky noc kostelů. Na okrese 
Břeclav budou otevřeny dveře kostelů 
sv. Václava a Anežky České v Husto-
pečích, modlitebna sboru Apoštolské 
církve v Hustopečích, sv. Jiří v Koby-
lí, sv. Mikuláše v Šitbořicích, sv. Au-
gustiána ve Valticích, Na nebevzetí 
Pany Marie ve V. Pavovicích a kostel 
sv. Jana Křtitele v Zaječí. 

  Konečné pořadí oddílů stolního 
tenisu v sezóně 2010-2011 

Okresní přebor I. třída 
1.  MSK Břeclav A  22 20 0 2 0 264:132 82 
2.  Křepice A  22 18 1 2 1 255:123 72 

3.  Lanžhot C  22 16 1 5 0 228:168 71 

4.  Agrotec Hustopeče D 22 14 2 6 0 234:162 66 

5.  Rakvice A  22 10 2 10 0 199:197 54 

6.  Kobylí B  22 10 1 11 0 212:184 53 

7.  Němčičky B  22 9 3 9 1 198:180 47 

8.  Velké Němčice A  22 7 0 15 0 168:228 43 

9.  Lanžhot D  22 5 4 13 0 161:235 41 

10. Šakvice A  22 5 3 14 0 165:231 40 

11. Kobylí C  22 6 0 16 0 146:250 40 

12. Vranovice B  22 2 1 19 0 128:268 29 

Okresní přebor II. třída 
1.  Šitbořice A  22 19 0 2 1 284:112 78 
2.  Velké Němčice B  22 17 0 5 0 246:148 73 

3.  Perná A  22 16 0 6 0 251:145 70 

4.  Boleradice A  22 15 0 7 0 234:162 67 

5.  Šakvice B  22 15 0 7 0 232:164 67 

6.  MSK Břeclav B  22 13 1 8 0 220:176 62 

7.  Křepice B  22 12 0 9 1 198:180 57 

8.  Moravan Lednice B 22 8 1 12 1 178:198 46 

9.  Perná B  22 6 0 16 0 146:250 40 

10. Moravan Lednice A 22 5 0 17 0 144:252 37 

11. Němčičky C  22 4 0 18 0 125:271 34 

12. Rakvice B  22 0 0 22 0 98:298 22 

Postavení oddílu kopané - Muži A 

 Tým Záp + 0 - Skóre Body 
1. V. Pavlovice B 17 13 2 2 60: 14 41 
2. Nikolčice 18 11 5 2 39: 28 38 
3. V.Němčice 17 11 3 3 42: 24 36 
4. Klobouky 17 10 3 4 37: 19 33 
5. Uherčice 18 9 6 3 37: 24 33 
6. Pouzdřany 17 7 4 6 33: 29 25 
7. Vranovice 18 5 7 6 27: 38 22 
8. Sok. Ivaň 18 7 0 11 30: 41 21 
9. Vrbice 17 5 5 7 33: 35 20 
10. Kobylí 17 5 4 8 29: 32 19 
11. Šitbořice 18 4 6 8 19: 36 18 
12. Nosislav 17 4 3 10 22: 32 15 
13. Brumovice 17 4 3 10 18: 44 15 
14. Boleradice 18 0 3 15 13: 43 3 

Postavení oddílu kopané - Muži B 

 Tým Záp + 0 - Skóre Body 
1. Němčičky 20 16 2 2 45: 14 50 
2. Bořetice B 19 16 0 3 49: 15 48 
3. V. Hostěrádky 19 10 5 4 41: 23 35 
4. Zaječí B 20 10 2 8 56: 43 32 
5. V. Dvůr 20 10 2 8 32: 27 32 
6. TJ Diváky 19 9 5 5 33: 32 32 
7. Kurdějov 20 9 2 9 38: 43 29 
8. V.Němčice B 19 7 6 6 30: 26 27 
9. Přibice B 20 8 3 9 39: 36 27 
10. Pohořelice B 20 6 5 9 33: 47 23 
11. H. Bojanovice 18 6 2 10 24: 37 20 
12. Pasohlávky 20 5 4 11 46: 53 19 
13. Cvrčovice B 20 6 1 13 31: 47 19 
14. Popice B 19 4 1 14 17: 52 13 
15. Uherčice B 19 3 2 14 27: 46 11 

Zbývající domácí zápasy v kopané 
v měsíci květnu 
4.5. 17:30 V. Němčice A-V. PavloviceB - dohrávka 
7.5. 14:00 V. Němčice přípravka- Nosislav 


